
  

Neděle 18.10.2015    
29. NEDĚLE V MEZIDOBÍ – MISIJNÍ NED ĚLE 

DNES JE SBÍRKA NA SVĚTOVÉ MISIE   
Ž 33Ať spočine na nás, 

Hospodine, tvé milosrdenství, 
jak doufáme v tebe! 

MODLITBA V RODIN Ě MI DALA 
VÍC NEŽ VŠECHNY UNIVERZITY  

 

Nejtrvalejším pojivem 
rodiny je modlitba, říká 
běloruský delegát na 
synodě o rodině arcibis-
kup Tadeusz Kondru-
siewicz. V rozhovoru 
s Vatikánským rozhla-
sem minsko-mohylev-
ský metropolita zdůraz-
ňuje, jak je důležité, a-
by byla v životě člově-
ka přítomná od útlého 

věku. Sám to může dosvědčit: „Byl jsem vycho-
váván v duchu rodinné modlitby, každý den. 
Večer se všechny naše rodiny, rodiny sousedů, 
rodiny z vesnice, ve které jsem se narodil, vždy 
shromažďovaly ke společné modlitbě. Pro děti, 
pro mladou generaci je to velmi důležité. Vidět 
dobrý příklad otce a matky po celém dni práce 
– a tenkrát to nebyla snadná práce. Vyrůstal 
jsem na venkově v době, kdy nebyly žádné stro-
je. Všechno se muselo dělat vlastníma rukama. 
Přesto se vždycky našel čas na rozmluvu s Bo-
hem. A to byla pro mě největší univerzita. Žád-
ná univerzita mi nedal to, co maminka, tatínek, 
babička a dědeček, kteří se modlili na sklonku 
dne.“ 
http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=22542 

 

VZPOMÍNKA NA BÝVALÉHO 
ADMINISTRÁTORA 

ŘÍMSKOKATOLICKÉ FARNOSTI 
PASEKA 

 

P. Josef Mikel se narodil 
16. května 1917 v Kelní-
kách, farnost Velký Oře-
chov. Po studiích na Arci-
biskupském gymnáziu 
v Kroměříži vystudoval 
teologickou fakultu v Olo-
mouci a na kněze byl vy-
svěcen 5. července 1942 
tamtéž. 
 

Jako kaplan působil od r. 1942 v Křelově u Olo-
mouce. Pro nemoc odešel do sanatoria v Pasece, 
kde působil pět let. Od roku 1949 byl ustanoven 
za kaplana do Zdounek. V r. 1951 nastoupil jako 
farář do Zborovic, kde obětavě sloužil víc jak 43 
let. 
 

V r. 1994 se rozhodl vrátit do Kroměříže, kde byl 
činný při kostele sv. Mořice; také dojížděl do o-
kolních farností. V r. 1997 byl jmenován kanov-
níkem Kolegiátní kapituly u sv. Mořice v Kro-
měříži. 
 

Zemřel zaopatřen svátostí nemocných v neděli - 
den Páně - 18. října 1998 ve věku 81 let. 
 

S duchovním otcem se rozloučili famíci z Kro-
měříže a okolních farností mší svatou v kostele 
sv. Mořice v sobotu dne 24. října 1998 ve 13 
hodin. 
 

   Rok  

  zasvěceného  

života 
č. 42 

ročník II. 

N O V I N K Y 

PRO FARNÍ RODINKY 

 

I.- Iz 53,10-11 
 

II.- Žid 4,14-16 
 

E – Mk 10,35-45 

farností Dlouhá Loučka, Šumvald, Paseka 



Dle poslední vůle byly jeho tělesné pozůstatky 
převezeny do rodné farnosti, na Velký Ořechov; 
po slavení rekviem v kostele sv. Václava byly u-
loženy na místním hřbitově. 
 

Synovec P. Mikela jménem Jindřich nám zaslal 
několik osobních vzpomínek: 
 

První vzpomínku na strýčka mám tu, že když se 
učil na zkoušky nebo byl na prázdninách, tak nás 
jako děti hlídal, samozřejmě jsme byli neposluš-
ní, tak nás uvazoval za trest ke stolu za nohu, byl 
to od něho určitý druh zábavy s námi, my jsme to 
nikdy nebrali tragicky. 
 

Když byl ustanoven ve Zborovicích za faráře, tak 
si uvědomil, že je ve farnosti, kde po První svě-
tové válce přestoupil zdejší kněz k církvi česko-
slovenské, který s sebou stáhl i hodně Římskoka-
tolických křesťanů. 
 

Proto se velmi citlivě snažil oslovovat ty, kteří 
sami vytvářeli příznivé podmínky k diskusi pro 
opětovné navrácení do Římskokatolické církve. 
Proto za celou dobu nevznikly nikdy žádné třecí 
plochy mezi oběma církvemi. 
 

Po určité době mu církevní tajemník nabídl mož-
nost přeložení do Kroměříže, když zjistil, že jde 
o jeho spolužáka, kterého se chtějí zbavit, proto-
že byl velmi aktivní, nabídku okresního tajemní-
ka odmítl. Okresní církevní tajemník se na něho 
velmi rozzlobíl a řekl mu, že v této žabí díře 
shnije. A skutečně ve Zborovicích působil více 
než 43 let. 
 

K jeho osobnímu hodnocení lze uvést, že byl vel-
mi hluboce věřící, vstřícný, vzdělaný, ale i spole-
čenský. To dokládají vzpomínky paní Aničky 
Prchlíkové z Krhova, která s ním byla též na lé-
čení v Pasece. Působil tam pastoračně, ale proto-
že všichni pacienti se léčili dlouhodobě na TBC, 
bylo nezbytné vytvářet příznivé mezilidské vzta-
hy a to se mu dařilo spolu s pacienty typu paní 
Prchlíkové, ale i s perzonálem sanatoria. U mno-
hých pacientů se zde často projevovaly deprese a 
ty bylo nutné citlivě rozpouštět. 
 

V pastoraci byl i navzdory velkému společenské-
mu protitlaku poměrně úspěšný, vždy říkal, že je 
to i tím, že učil téměř tři generace zborovských 
dětí. Největším problémem pro něho bylo, aby se 
neopakoval a na tom si dával velmi záležet. To 
dokládá i to, že pokud byla v naší farnosti nějaká 
významnější křesťanská nebo i událost světská, 
byl často zván k účasti k celebrování mše svaté. 
 

Sám často vzpomínal na to, že si v semináři bo-
hoslovci museli postupně, aby se na každého do-
stalo, vždy připravit na oběd vhodnou promluvu, 
která by všechny zaujala. To hodnotil jako nej-
lepší průpravu k nebojácnému vyjadřování těch 
nejlepších a smysluplných myšlenek, mimo sa-
motnou výuku rétoriky. 
 

Ještě ve vysokém věku jezdil do rodných Kelník 
navštěvovat svou maminku na mopedu, což bylo 
pro naše děti velkou raritou (vzdálenost asi 50 
km). 
 

To jsou nejzákladnější myšlenky, které jsem 
považoval za vhodné z života mého strýčka 
sdělit. Synovec Jindřich 
 

************************************** 

O MISIÍCH HUMORN Ě 
 

Misionář: „Zdála se mi strašná věc. Ve snu jsem 
kázal vašim farníkům.“ – „Co je na tom tak straš-
ného?“ – „No to, že když jsem se probudil, stál 
jsem před farníky, kterým jsem kázal doopravdy.“  
 

Misionář před kostelem potká tatínka s dítětem: 
„Máte zdatné dítě. Doufám, že z něj vychováte 
pořádného a zbožného muže.“ – „To nedokážu, 
pane faráři.“ – „Ale dokážete to, dáte mu dobrý 
příklad, dáte si záležet a bude z něj řádný chlap.“ 
– „Ale to by vůbec nepomohlo. To dítě je totiž hol-
čička.“  
 

Na hábit misionáře-řeholníka si sáhl tramp a pro-
nesl: „Vole, vole, to je dobrý, kdes to sehnal?“  
 

Misionář: „Pro č byl Adam s Evou vyhnán z ráje? 
Ale stručně, prosím.“ Mladík: „Zahrada, strom, 
z jednoho se nesmí jíst, jedlo se, marš ven.“ 
 

 „Milí farníci, kdo z vás mi řekne, co musíme udě-
lat nejdřív, aby nám byly odpuštěny hříchy?“– 
„No, nejdříve musíme zhřešit,“ ozvalo se.  
 

„Jsem misionář Petr Bobčík. Přišel jsem na po-
zvání do vašeho města kázat. Před vstupem do se-
mináře jsem kopal fotbal. Teď je mým úkolem vás 
dokopat do nebe.“ 
 

„Pane faráři, včera jsem kvůli vašemu kázání upa-
dl.“ – „To snad není možné?“ – „Ano, do hluboké- 
ho spánku.“  
 

Misionář: „Zdalipak víte, mladý muži, co předsta-
vuje předmět, co nosíte na krku?“ – „Ty vole, kdy-
bys to věděl, co ten pro nás vytrpěl, nosil bys ho 
taky.“  



FARNÍ OHLÁŠKY  
 

   

SPOLEČNÉ 
 

* O slavnosti Výročí posvěcení kostela je 
možno, za obvyklých podmínek, obdržet 
plnomocné odpustky. 
 

* Našim biřmovancům připomínám, že pří-
ští setkání, tj. v sobotu 24. října 2015 na 
faře v Dlouhé Loučce, se, na základě naší 
poslední domluvy, výjimečně uskuteční od 
15h. 

 

PASEKA 
 

* O 28. neděli v liturgickém mezidobí,  
11. října 2015, se při mši svaté vybralo cel-
kem 987,- Kč. Pán Bůh zaplať! 
 

* Od letoška budeme mít slavnost Výročí 
posvěcení farního kostela i v Pasece, neboť 
se mi podařilo dohledat, že kostel sv. Kun-
huty byl posvěcen, včetně zvonů a hřbitova, 
a to roku 1655 světicím biskupem olomou-
ckým Johannem Gobarem. Šlo o akt, který 
měl stvrdit návrat obyvatel-
stva z lutheránství ke katoli-
cismu. Připomínám, že až do 
roku 1658 neměla Paseka 
vlastního kněze, ale byla 
spravována různými duchov-
ními: jakýmsi mnichem Ni-
kolausem Lothinigerem; dále 
sem dojížděl ji říkovský farář 
Johann Rothenwalder, z uni-
čovského kláštera Eberhard 
Wenzel Flander a z Německé 
Huzové Tobias Pirkhel. Až 
onoho r. 1658 byl v naší obci 
instalován první katolický 
farář, pan Melchior Anton 
Heißig. 
 

* Na mši sv. v sanatoriu, 
v sobotu 24. října 2015, bude 
zastupovat P. Svatopluk 
Pavlica. 

 

ŠUMVALD 
 

* O 28. neděli v liturgickém mezidobí,  
11. října 2015, se při mši svaté vybralo 

celkem 1.200,- Kč. Pán Bůh zaplať! 
 

DLOUHÁ LOU ČKA 
 

 

* O 28. neděli v liturgickém mezidobí, 11. 
října 2015, se při mši svaté vybralo celkem 
1.008,- Kč. Pán Bůh zaplať! 
 

* V pondělí 12. října 2015 bylo ve farních 
listech mylně avizováno konání mše sv.     
v 8h. V ohláškách na vývěskách byla běžná 
hodina, tj. 18h. Omlouvám se farníkům za 
tuto kancelářskou vadu. Protože jsem byl 
v uvedeném času na faře, mohl kdokoli 
z přítomných přijít zazvonit a svého kněze 
upozornit. To ovšem platí obecně: Protože 
duchovní bydlí sám, je vhodné a výrazem 
blíženské starostlivosti v takových přípa-
dech na faru zajít a ujistit se, jestli se mu 
něco nepřihodilo. 

 

 

 



 

18.10. 
Neděle 

29. neděle 
v liturgickém mezidobí 

Dl. Loučka 7:45 Za ++ rodiče a sourozence. 
Šumvald 9:30 Za * a + rodinu Brachtlovou. 

Paseka 11:00 

(s přijetím do katechumenátu 
Briana Knápka) Na poděkování 
za 100 let Odborného léčebného 

ústavu v Pasece, za ** a ++ 
pacienty a zaměstnance. 

19.10. 
Pondělí 

památka sv. Pavla od 
Kříže, kněze 

Dlouhá 
Loučka 18:00  

20.10. úterý 29. týdne v liturgickém mezidobí 
21.10. 
Středa 

památka bl. Karla 
Habsburského 

Šumvald 
17:30 růžencová pobožnost 
18:00 mše svatá 

22.10. 
Čtvrtek

památka sv. Jana Pavla 
II., papeže 

Dlouhá 
Loučka 

16:30-
17:30 

výstav Nejsvětější svátosti, tichá 
adorace, nešpory a požehnání 

17:30 růžencová pobožnost 

18:00 mše sv.: Za ++ rodiče a manželku 
Ohradzanské. 

23.10. 
Pátek 

památka sv. Jana 
Kapistránského, kněze 

Paseka 16:00  

24.10. 
Sobota 

památka sv. Antonína 
Marie Klareta, biskupa 

Sanatorium – 
Paseka 

12:30  

25.10. 
Neděle 

30. neděle 
v liturgickém mezidobí 

Dl. Loučka 7:45 Za farníky. 

slavnost Výročí 
Posvěcení kostela 

Šumvald 9:30 

Za Ludmilu Štenclovou a za 
rodiče Františku a Emilii 

Honigovou a za Bohuslava a 
Františku Štenclovou. 

Paseka 11:00 
Na poděkování za přijaté milosti 
a dary s prosbou o Boží ochranu 
a požehnání pro celou rodinu. 

Vydáno, za přispění Obce Šumvald, pro vnitřní potřebu ŘKF Dlouhá Loučka, Šumvald, Paseka- 80 výtisků.  
Za obsah příspěvků odpovídají autoři. 

P. Pavel Hödl, Šumvaldská 53, 783 86 Dl. Loučka, mob. 731 626 519, tel: 585 037 084, 
 e-mail: fadlouhaloucka@ado.cz, web: http://www.farnost.sumvald.cz 


